
درخواست استقلال گرینلند از دانمارک

نخست وزیرگرینلند در واکنش به اظهارات دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری 
منتخب آمریکا درباره خرید این جزیره، خواستار کسب استقلال از دانمارک 
شد. تارنمای هیل نوشت: موته آگده )Múte Egede( به مناسبت سال 
جدید میلادی گفت: فرصت مردم گرینلند برای کسب استقلال از طریق مفاد 
قانون خودگردانی گرینلند اتخاذ شده و شالوده ای حقوقی برای چگونگی 
دستیابی به استقلال را ایجاد می‌کند. وی گفت، پیش‌نویس استقلال گرینلند 
تهیه و تلاش‌ها برای ایجاد چارچوبی برای استقلال از طریق امکان و مفاد 
قانون خودگردانی آغاز شده است. آگده گفت: تحولی جدید در گرینلند امری 
»قریب الوقوع« است. ترامپ پیشتر در شبکه اجتماعی تروث سوشال نوشته 
بود: به منظور ایجاد امنیت ملی و آزادی در سراسر جهان، ایالات متحده 
احساس می‌کند مالکیت و کنترل گریلند یک ضرورت کامل است. نخست 
وزیر گرینلند در واکنش به او گفت که گرینلند خریدنی نیست و هر اقدامی را 
برای جلوگیری از خرید این جزیره توسط آمریکا انجام خواهد داد. سخنرانی او 
در روز سال نو بر تحولات منطقه خودمختار تأکید داشت. وی حتی خواستار 
افتتاح فرودگاه بین‌المللی به عنوان مسیری جهانی برای تغییر شد. نخست 
وزیر گرینلند در این خصوص گفت: ساخت فرودگاه‌های جدید در ایلولیسات 
و قاقورتوق گام بعدی در فرآیند ایجاد زیرساخت‌های »انعطاف‌پذیری« است 
که می‌تواند گردشگری و تجارت را تقویت کند. گرینلند یا گروئنلند کشوری 
جزیره‌ای در آمریکای شمالی است که بخشی از قلمروی پادشاهی دانمارک 
است. گرینلند در آب‌های اقیانوس منجمد شمالی واقع شده و محل زندگی 
حدود ۵۶ هزار نفر است. همچنین این کشور به‌عنوان کم‌تراکم‌ترین منطقه 

جهان از لحاظ جمعیتی شناخته می‌شود. 

ژئوپولیتیک

دخالت‌های جنجالی ماسک در سیاست انگلیس

ایلان ماسک میلیاردر آمریکایی و مالک شرکت‌های تسلا و اسپیس‌ایکس با 
حمایت از جریان‌های راستگرا، درخواست انتخابات زودهنگام و انتقاد از عملکرد 
دولت انگلیس، نگرانی‌های جدی درباره نفوذ خارجی در سیاست داخلی این 
کشور و پیامدهای احتمالی آن برای آینده روابط لندن و واشنگتن برانگیخته 
است. ماسک این روزها با اقدامات و اظهارات خود در مورد سیاست داخلی 
انگلیس، وارد عرصه‌ای شده که به باور بسیاری از حدود نقش او به عنوان یک 
شخصیت تجاری فراتر رفته است. او ضمن حمایت از طوماری برای برگزاری 
انتخابات زودهنگام در انگلیس، عملکرد کی‌یر استارمر نخست‌وزیر این کشور را 
به‌ویژه در خصوص رسیدگی به پرونده‌های سوء استفاده جنسی از کودکان به 

شدت مورد انتقاد قرار داده است.
ماسک با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( نوشت: »در 
انگلیس، جرایم جدی مانند تجاوز نیاز به تائید دادستانی دارند. چه کسی 
در زمان وقوع این جنایات مسئول بود؟ کی‌یر استارمر.« این اظهارات نه تنها 
موجی از بحث‌های سیاسی را برانگیخته، بلکه بر اختلافات میان ماسک و 
دولت فعلی انگلیس دامن زده است. ماسک با اقدامات خود نشان داده که 
از جریان‌های سیاسی راستگرای انگلیس حمایت می‌کند. او ضمن دفاع از 
آزادی تامی رابینسون رهبر گروه راست افراطی »لیگ دفاعی انگلیس«، این 
چهره جنجالی را یک »زندانی سیاسی« خوانده است. رابینسون به دلیل انتشار 
اطلاعات نادرست درباره یک پناهجوی سوری و اهانت به دادگاه محکوم شده 
است. این اقدام ماسک انتقادهایی را از سوی گروه‌های مدنی و سیاستمداران 
انگلیسی به دنبال داشت که آن را تلاش برای مشروعیت‌بخشی به گروه‌های 

راست افراطی توصیف کرده‌اند. 
در همین حال، گزارش‌هایی منتشر شده که نشان می‌دهد ماسک به حمایت 
مالی از حزب راستگرای »اصلاح انگلیس« به رهبری نایجل فاراژ تمایل دارد. 
فاراژ که نقشی محوری در خروج انگلیس از اتحادیه اروپا )برگزیت( ایفا کرد، 
اکنون در تلاش است تا موقعیت سیاسی حزب خود را تقویت کند و در 

انتخابات بعدی وارد داونینگ استریت شود. 

ویژه

محکومیت در پرونده حق‌السکوت در انتظار ترامپ
یک قاضی آمریکایی دستور داده است که دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب 
آمریکا، هفته آینده در مورد پرونده حق السکوت در نیویورک محکوم شود اما 

اعلام کرده است که او را زندانی نخواهد کرد.
به گزارش اسکای نیوز، در اقدامی غافلگیرکننده، جلسه دادگاه ترامپ برای 
محکوم کردن وی در این پرونده برای ۱۰ ژانویه )۲۱ دی( - حدود یک هفته 

قبل از مراسم تحلیف او در ۲۰ ژانویه )۱ بهمن( - تعیین شده است.
قاضی خوان مرچان که ریاست دادگاه ترامپ را برعهده دارد، اعلام کرد که 
رئیس جمهور سابق و آینده آمریکا را به آنچه محکومیت مشروط شناخته 
می‌شود، محکوم خواهد کرد، که بر اساس آن پرونده فرد متهم، در صورت عدم 
بازداشت مجدد، منتفی می‌شود. ترامپ در ماه مه )اردیبهشت سال جاری( سال 
گذشته به ۳۴ فقره جعل سوابق تجاری، در ارتباط با پرداخت حق السکوت 
به یک بازیگر فیلم‌های بزرگسالان متهم شد. قاضی در این تصمیم کتبی خود 
اعام کرد: در حالی که این دادگاه به لحاظ قانونی نباید قبل از دادن فرصت 
استماع به طرفین و متهمان, تصمیم گیری کند، اما در این مقطع مناسب به 
نظر می‌رسد که تمایل دادگاه به عدم صدور حکم حبس اعلام شود. این تصمیم 
همچنان ترامپ را در مسیر تبدیل شدن به اولین رئیس‌جمهور آمریکایی قرار 

می‌دهد که مجرم شناخته شده است.

پولیتیک

 افزایش تجارت اورانیوم 
آلمان و روسیه

براساس داده‌های وزارت محیط‌ زیست، انرژی و حفاظت از 
اقلیم آلمان، این کشور حداقل ۶۸.۶ تن اورانیوم از روسیه 
در سال ۲۰۲۴ وارد کرده است و این نشان دهنده افزایش 

۷۰ درصدی واردات این کالا نسبت به سال ۲۰۲۳ است.
به گزارش نشریه اشپیگل، تامین کنندگان اورانیوم به 
آلمان دو شرکت تابعه شرکت دولتی روس اتم بودند. این 
اورانیوم برای استفاده در نیروگاه‌های هسته‌ای به نیروگاه 
سوخت‌های هسته‌ای پیشرفته)ای ان اف - ANF( در 
لینگن تحویل داده شد که مجموعه‌های سوخت را تولید 
می‌کند. »ای ان اف« یکی از زیرمجموعه‌های فرام اتم 
است که یک شرکت فرانسوی در زمینه تولید تجهیزات 
نیروگاه هسته ای است. با وجود تحریم‌های اتحادیه اروپا 
علیه مسکو پس از آغاز جنگ با اوکراین، واردات اورانیوم از 

روسیه تحت تأثیر این تحریم‌ها قرار نگرفته است.
وزارت محیط‌ زیست، انرژی و حفاظت از اقلیم آلمان با 
تایید این واردات توضیح داد که اتحادیه اروپا »تحریمی بر 
واردات یا صادرات سوخت هسته ای برای اهداف صلح آمیز 
اعمال نمی‌کند.« به گزارش ایرنا، در شهریور سال جاری 
بود که ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه گفت که 
مسکو باید صادرات اورانیوم، تیتانیوم و نیکل را به تلافی 

تحریم‌های غرب محدود کند.
به گفته تحلیلگران، کشورهای غربی خرید نفت و گاز 
روسیه را از زمان آغاز جنگ در اوکراین به شدت کاهش 
داده اند، اما روسیه همچنان تامین کننده اصلی فلزات به 
بازارهای جهانی است، بنابراین کاهش یا توقف صادرات این 
محصولات می‌تواند باعث اختلال در بازارهای جهانی شود.

در سال ۲۰۲۳، آمریکا و چین در صدر فهرست 
واردکنندگان اورانیوم روسیه و پس از آن کره جنوبی، 

فرانسه، قزاقستان و آلمان قرار گرفتند.

 حمله جنگنده‌های ترکیه 
به کردهای سوریه 

جنگنده‌های ارتش ترکیه برای اولین بار پس از چند ماه، 
مواضع نیروهای موسوم به دموکراتیک سوریه )قسد( را در 

حومه حلب در شمال سوریه هدف قرار دادند.
خبرگزاری اسپوتنیک روسیه به نقل از منابع خود افزود: 
چندین فروند هواپیمای جنگی ترکیه از طریق مرز شمالی 
وارد حریم هوایی سوریه شدند و یکسِری حملات هوایی 
را علیه مواضع نیروهای دموکراتیک سوریه )قسد( در 
محورهای سد »تشرین« و »دیر حافر« در حومه شرقی 
حلب در شمال سوریه انجام دادند. خبرگزاری اسپوتنیک 
اضافه کرد که در مورد میزان خسارات ناشی از این حملات 
اطلاعاتی دریافت شده است. این منابع افزودند که حملات 
هوایی پس از عملیات شناسایی بزرگ در حومه شمالی 
و شرقی حلب که توسط پهپادهای ترکیه صورت گرفت 
انجام شد. به گفته این منابع، این حملات هوایی بر مناطقی 
متمرکز شد که شاهد درگیری بین نیروهای قسد و شبه 
نظامیان وابسته به ترکیه بود، به ویژه در محور سد تشرین 
در حومه منطقه منبج در شمال شرقی حلب. این منابع 
افزودند: این اولین بار است که ارتش ترکیه در حدود ۹ 
ماه گذشته از هواپیماهای جنگی برای بمباران مکان‌های 
متعلق به نیروهای قسد سوریه استفاده می‌کند زیرا پیشتر 
نیروهای قسد موفق به سرنگونی چند پهپاد ترکیه از نوع 
»بیرقدار« در شرق فرات که در کنترل این گروه است، شده 
بودند. منابع آگاه به خبرنگار اسپوتنیک در سوریه گفتند 
که نیروهای قسد اعلام کردند که حمله گروه‌های مسلح 
سوری مورد حمایت ارتش ترکیه به روستاهای جنوب 
سد تشرین در حومه حلب را خنثی کردند. به گفته آن‌ها 
پس از آنکه تعدادی از نیروهای گروه‌های مسلح سوری 
مورد حمایت ارتش ترکیه کشته و زخمی شدند، این 
گروه مجبور به فرار شد. در این زمینه قسد اعلام کرد که 
یگان‌های‌هارون وابسته به این گروه موفق به انهدام یک 
خودروی حامل مهمات نیروهای وابسته به ارتش ترکیه 
در جنوب شرق منبج شد. قسد همچنین افزود: در جریان 
درگیری با نیروهای سوری مورد حمایت ارتش سوریه در 
جنوب و شرق منبج، ۷۲ نفر از نیروهای سوری وابسته 
به ترکیه کشته و ده‌ها نفر از آن‌ها زخمی شدند. گروه 
قسد مورد حمایت آمریکا، شمال شرقی سوریه را در کنترل 
خود دارد و روابط خوبی با ترکیه ندارد. با سیطره مخالفان 
مسلح سوری نزدیک به ترکیه و دیدارهای مقامات ارشد 
این گروه با نمایندگان آمریکا انتظار می‌رود که فشارها بر 

قسد افزایش یابد.

 توافق هند و بنگلادش درباره
180 ماهی‌گیر زندانی

سخنگوی وزارت امور خارجه هند بر حمایت هند از یک 
بنگلادش باثبات، صلح‌آمیز و دموکراتیک تاکید کرد و از 
توافق برای تبادل بیش از ۱۸۰ ماهی‌گیر زندانی میان دو 

کشور خبر داد.
به گزارش خبرگزاری اخبار بین‌المللی آسیا، راندیر 
جیسوال سخنگوی وزارت امور خارجه هند نشست خبری 
هفتگی خود با تأکید دوباره بر حمایت هند از » بنگلادش 
دموکراتیک باثبات، صلح‌آمیز، مترقی و فراگیر«، گفت: 
ذینفعان اصلی در روابط بین دهلی نو و داکا مردم دو کشور 

هستند.
این دیپلمات هندی افزود: در مورد رویکرد کلی به روابط 
با بنگلادش، ما کاملًا شفاف اعلام کرده‌ایم که برای تقویت 
روابط با بنگلادش آماده ایم و ویکرام میسری، معاون 
وزیر امور خارجه هند در جریان سفر خود به بنگلادش 
بر تمایل هند برای ایجاد روابط مثبت و سازنده با داکا بر 
اساس اعتماد متقابل، احترام و حساسیت متقابل نسبت به 

نگرانی‌ها و منافع یکدیگر تاکید کرد.
وی به نقل از میسری گفت: هند تاکید دارد مردم سهامداران 
اصلی در روابط بنگلادش و هند هستند و همکاری‌های 
توسعه ای و تعاملات چند جانبه هند با بنگلادش، از جمله 
در زمینه‌های تجارت، اتصال و سایر زمینه‌های ظرفیت 

سازی، همگی به نفع مردم بنگلادش است.
جیسوال در مورد تحولات اخیر در بنگلادش هم اظهار 
داشت: تحولات متعددی در حال رخ دادن است. 
تحولات روزانه در حال رخ دادن است، اما رویکرد کلی 
ما به بنگلادش همان چیزی است که من به شما گفتم. ما 

می‌خواهیم این روابط را تقویت کنیم.
هند و بنگلادش قرار است در تاریخ پنجم ژانویه )16 دی( 
۹۵ ماهیگیر هندی و ۹۰ ماهیگیر بنگلادشی را به عنوان 
بخشی از عملیات آزادسازی و بازگشت متقابل توسط گارد 

ساحلی خود به کشورشان بازگردانند.
به گفته وزارت امور خارجه هند، این تبادل با در نظر گرفتن 
نگرانی‌های انسان دوستانه و معیشتی جوامع ماهیگیری از 

هر دو طرف انجام شده است.

هسته‌ای

رویداد

بشردوستانه
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انتقاد  با  ستون‌نویس نشریه آمریکایی 
اوکراین  از عدم مدیریت و فساد مالی 
درخصوص کمک‌های ایالات متحده، 
تاکید کرد که اوکراین باید در »دزدی از 

کمک‌های غربی« پاسخگو باشد.
آمریکا به عنوان یکی از متحدان و حامیان 
اصلی اوکراین محسوب می‌شود و از زمان 
آغاز عملیات نظامی روسیه در اوکراین 
این کشور  به  قابل‌توجهی  کمک‌های 
جنگ‌زده اروپایی ارسال کرده است و 
»جو بایدن« رئیس‌جمهور فعلی آمریکا هم 
که روزهای پایانی ریاست خود را سپری 
می‌کند، پیش از آغاز ریاست »دونالد 
ترامپ« رئیس‌جمهور منتخب این کشور، 
با سرعت هر چه بیشتر از کمک‌های جدید 

واشنگتن به کی‌یف خبر می‌دهد.

»جیمز دورسو« ستون‌نویس نشریه هیل 
و افسر سابق نیروی دریایی آمریکا در 
مطلبی برای این رسانه آمریکایی می‌نویسد: 
»نکته شرم‌آور کمک نظامی آمریکا در 
عراق و افغانستان این بود که در حالی که 
نیروهای ما و متحدان محلی آنها شجاعانه 
می‌جنگیدند، رهبران به اصطلاح متحدان 
ما در حال ثروتمند شدن بودند. ما مورد 
بدتری را در اوکراین مشاهده می‌کنیم؛ 
در حالی که پرسنل نظامی و غیرنظامیان 
اوکراینی شجاعانه در یک رقابت شدید برای 
استقلال می‌جنگند، رهبران اوکراین به طرز 

شگفت‌انگیزی ثروتمند شده‌اند.«
این ستون‌نویس آمریکایی در ادامه تاکید 
کرد: »ننگ آمریکا این است که ایالات 
متحده، ناتو را بدون توجه به مرزهای 

روسیه گسترش داد و پس از آنکه روسیه 
دست به اقدامی تلافی‌جویانه زد، آمریکا از 
دولت اوکراین حمایت مالی کرد؛ کشوری 
که به عنوان بزرگترین نمونه اتلاف و دزدی 
کمک‌های غربی در تاریخ به یاد خواهد ماند 

و باید در این خصوص پاسخگو باشد.«
دورسو در قسمتی از این گزارش با اشاره 
به پاسخگویی دولت »ولودیمیر زلنسکی« 
رئیس‌جمهور اوکراین می‌نویسد: »مقیاس 
واقعی این اتاف هزینه و کلاهبرداری 
صرفا با تحقیقات مستقل پس از اتمام 
جنگ مشخص خواهد شد. دولت زلنسکی 
از جنگ برای سرکوب گزارش رسانه‌ها 
استفاده می‌کند؛ گزارش‌هایی که اغلب 
سوالاتی را پیرامون نحوه مدیریت اوکراین 
در قبال بودجه و پول مالیات‌دهندگان 

ما مطرح می‌کنند. با این حال همچنان 
بسیاری از افسران و خبرنگاران شجاع 
اوکراینی رسوایی‌های دولت اوکراین را در 

حوزه مسائل مالی برجسته می‌سازند.«
»جو بایدن« روز دوشنبه بسته کمکی به 
ارزش ۲.۵ میلیارد دلار به اوکراین را اعلام 
کرد. وزیر خزانه‌داری آمریکا هم از کمک 
۳.۴ میلیارد دلاری از محل بودجه کمک‌ها 
به اوکراین خبر داد. به این ترتیب مجموع 
آخرین بسته کمکی دولت بایدن به اوکراین 

حدود ۶ میلیارد دلار می‌شود.
نزدیک به سه سال از جنگ اوکراین 
می‌گذرد و هنوز هیچ چشم‌اندازی برای صلح 
در این کشور وجود ندارد. این در حالی است 
که برخی کشورهای غربی به‌ ویژه ایالات 
متحده آمریکا به جای تمرکز بر راه‌حل‌های 
درگیری،  این  دیپلماتیک جهت حل‌وفصل 
بر روی ارسال کمک‌های مالی و نظامی به 
کی‌یف پافشاری می‌کنند و از طرفی روسیه 
هم بارها خاطرنشان کرده است که تداوم 
چنین روندی صرفا این جنگ را طولانی‌تر 

می‌کند.
در بحبوحه جنگ اوکراین، دولت »جو 
بایدن« کمک‌های مالی فراوانی به کی‌یف 
ارائه داده که در بسیاری از موارد از آنجایی 
که شفاف‌سازی‌های لازم انجام نمی‌شود، 
وزارت دفاع اوکراین مدیریت درستی 
درخصوص این مبالغ نداشته و گاها 
گزارش‌هایی از فساد مالی در این وزراتخانه 

به بیرون درز پیدا کرده است.
»استیون مور« رئیس سابق دفتر یکی از 
نمایندگان ارشد جمهوری‌خواه کنگره اخیرا 
به حضور خود در کنگره اشاره کرد و گفت: 
»از آنجایی که جمهوری‌خواهان کنترل 
کنگره و کاخ سفید را به‌ دست خواهند 
گرفت، احتمالا جلسات استماع درباره فساد 

اوکراین برگزار خواهد شد.«

اعلام  جمعه  روز  آمریکایی  رسانه  یک 
کرد که دولت جو بایدن رئیس جمهور 
آمریکا به طور غیررسمی کنگره این 
کشور را از تصمیم فروش تسلیحات 
هشت  ارزش  به  صهیونیستی  رژیم  به 
و  جنگنده  مهمات  شامل  دلار  میلیارد 

بالگردهای تهاجمی مطلع کرده است.
به گزارش اکسیوس، در این گزارش آمده 
است که این تصمیم به تایید کمیته‌های 
مجلس نمایندگان و سنا نیاز دارد و شامل 
گلوله‌های توپخانه و موشک‌های هوا به 
هوا برای جنگنده‌ها جهت دفاع در برابر 

تهدیداتی مانند پهپاد است.
یک مقام آمریکایی به اکسیوس گفت: 
رئیس‌جمهور آمریکا به صراحت اعلام کرده 
است که اسرائیل حق دارد مطابق با قوانین 
بین‌المللی و حقوق بشردوستانه بین‌المللی 
از شهروندان خود دفاع و از حمله ایران و 

نیروهای وابسته به آن جلوگیری کند.

بر اساس اعام اکسیوس، این بسته 
تسلیحاتی همچنین شامل بمب‌ها و 

کلاهک‌های جنگی کوچک است.
به گزارش ایرنا، با توجه به داده‌های جدید 
منتشر شده، از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ )۱۵ مهر 
۱۴۰۲(، آمریکا بیش از ۲۲ میلیارد دلار برای 
حمایت از جنایت‌های رژیم صهیونیستی در 

غزه، لبنان و سوریه هزینه کرده است.
بر اساس گزارش موسسه تحقیقات صلح 
بین‌المللی استکهلم، از سال ۲۰۱۹ تا 
۲۰۲۳، آمریکا ۶۹ درصد تسلیحات رژیم 
اسرائیل را تامین کرده که این امر در سال 
جاری میلادی به ۷۸ درصد افزایش یافته 
است. به گزارش این موسسه، تا ماه دسامبر 
۲۰۲۳)دی ماه ۱۴۰۲(، آمریکا بیش از ۱۰ 
هزار تن سلاح به ارزش ۲.۴ میلیارد دلار به 

رژیم صهیونیستی تحویل داده بود.
این تعداد تا ماه اوت سال ۲۰۲۴ )شهریور 
۱۴۰۳( به ۵۰ هزار تن رسید که از طریق 

صدها هواپیما و کشتی حمل شده است.
آمریکا به عنوان بزرگترین متحد رژیم 
صهیونیستی، طیف گسترده ای از تجهیزات 
نظامی پیشرفته، از جمله موشک‌های 
سیستم گنبد آهنین، بمب‌های هدایت 
شونده دقیق، بالگردهای سنگین سی اچ 
۵۳، بالگردهای آپاچی ای اچ ۶۴ و گلوله‌های 
توپخانه ۱۵۵ میلیمتری، در کنار بمب‌های 
سنگر شکن و خودروهای زرهی را به رژیم 

صهیونیستی ارسال کرده است.
به گفته شورای روابط خارجی که یک 
اندیشکده آمریکایی است، از سال ۱۹۴۶، 
واشنگتن بیش از ۳۱۰ میلیارد دلار کمک 
نظامی و اقتصادی به رژیم اسرائیل ارائه 

کرده است.
آمریکا و اسرائیل در سال ۲۰۱۶، یک قرارداد 
۱۰ ساله کمک نظامی به ارزش ۳۸ میلیارد 
دلار امضا کردند که این قرارداد همچنان 

اجرا می‌شود.

بر اساس این قرارداد، آمریکا سالانه ۳.۸ 
میلیارد دلار برای تامین مالی توانایی 
نظامی اسرائیل و دفاع موشکی آن اختصاص 
می‌دهد.اختصاص بسته‌های اضطراری نظامی 
به رژیم صهیونیستی در سال ۲۰۲۴، ارزش 
کمک‌های نظامی به این رژیم را میلیاردها 
دلار افزایش داد، از جمله ۱۴.۱ میلیارد دلار 
کمک نظامی آمریکا به رژیم اسرائیل که در 
ماه فوریه)اسفند گذشته( تصویب شد و ۲.۵ 
میلیارد دلار بسته تسلیحات در ماه مارس 
)فروردین(. این در حالیست که فعالان و 
سازمان‌های حقوق بشری از استفاده از 
این تسلیحات در مناطق غیرنظامی که با 
نظارت محدود آمریکا انجام می‌شود، انتقاد 
کرده‌اند. در سال ۲۰۲۴ آمریکا بیش از ۱۰۰ 
قرارداد تسلیحاتی به اسرائیل اختصاص داد 
که پشتیبانی از سامانه‌های دفاع موشکی 
 و تکمیل ذخایر تسلیحاتی این رژیم 

را ممکن می‌کند.

آمریکا به دنبال کاهش هزینه‌های جنگ اوکراین است

بحث واشنگتن درباره فاکتورهای کی‌یف

معامله 8 میلیارد دلاری تسلیحات آمریکایی با اسرائیل

عملیات طالبان در اسلام‌آباد 
پس از شنیده شدن صدای انفجار در یکی از مناطق پایتخت پاکستان، گروه 
تروریستی تحریک طالبان پاکستان مدعی شد که یک راکت جاسازی شده 

توسط این گروه در اسلام‌آباد منفجر شده است.
به گزارش رسانه‌های پاکستانی، پلیس اسام‌آباد صبح امروز از انفجار یک 
راکت دست ساز در منطقه »آی-۹« خبر داد؛ جایی که در دیماه سال ۱۴۰۱ 
طی حمله انتحاری یک افسر پلیس کشته و چند نفر دیگر زخمی شده بودند.

گروه تروریستی تحریک طالبان پاکستان موسوم به »فتنه خوارج« در سوم 
دیماه ۱۴۰۱ مسئولیت انفجار انتحاری در شهر اسلام‌آباد را برعهده گرفته بود.
منابع خبری پاکستان امروز به نقل از ادعای گروه تحریک طالبان عنوان کردند 
که این گروه انفجار راکت در شهر اسلام‌آباد را بخشی از حملات خود معرفی 
کرده است. حادثه دیروز موجب اعلام وضعیت هشدار امنیتی در پایتخت 
پاکستان شده و پلیس اسلام‌آباد برای برخورد با هرگونه تحرکات مشکوک در 

داخل و حومه شهر به حالت آماده‌باش درآمده است.

تروریسم

تجهیز پدافند صربستان با سامانه چین جنگ سخت اقتصادی آمریکا و چین
پکن اعلام کرد که استقرار سامانه پیشرفته پدافندی FK-3 چین در صربستان، 

قدرت دفاع هوایی این کشور را به‌طور چشمگیری متحول کرده است.
به گزارش نشریه گلوبال تایمز، یک کارشناس نظامی که خواست نامش فاش نشود، اظهار 
داشت: سامانه دفاع هوایی FK-3 چین که به تازگی در صربستان مستقر شده است، 
قابلیت‌های رزمی قوی و کارایی اقتصادی بالایی دارد. این کارشناسی چین در ادامه 
اظهاراتش تاکید می‌کند که به دلیل مزایای منحصربه‌فرد این نوع موشک، صربستان 
آنها را برای نشان دادن قابلیت‌های قوی دفاع هوایی خود در برابر تهدیدات احتمالی به 
نمایش گذاشته است. وی با اشاره به اینکه سامانه دفاع هوایی FK-3 یکی از محصولات 
صادراتی شاخص چین در حوزه سیستم‌های دفاع هوایی و موشکی ارزیابی می‌شود، 
افزود: موشک‌های دفاع هوایی این سامانه کاربردهای گسترده‌ای دارند و برای انجام 

ماموریت‌های دفاع هوایی در مکان‌های راهبردی و عملیات میدانی مناسب هستند.
وی همچنین خاطرنشان کرد که صادرات تسلیحات چین به صورت عمده ماهیت دفاعی 
دارد و ثبات منطقه را تحت تاثیر قرار نخواهد داد. وزارت دفاع صربستان در بیانیه‌ای 
 ،FK-3 اعام کرد: »با تجهیز نیروی هوایی و دفاع هوایی به سامانه جدید موشکی
سیستم کنترل و حفاظت از حریم هوایی جمهوری صربستان به‌طور قابل‌توجهی بهبود 
یافته است.« استفان مانیک فرمانده یگان موشکی سامانه FK-3 صربستان نیز استقرار 

این سامانه را یک »نقطه عطف در سیستم‌های دفاع هوایی« در این کشور ارزیابی کرد.
میلوش ووچویچ معاون اول نخست‌وزیر و وزیر دفاع وقت صربستان ۲ سال پیش در 
مصاحبه‌ای با نشریه گلوبال تایمز تاکید کرده بود که خرید سامانه مدرن FK-3 »امنیت 

بیشتری برای حریم هوایی و کل کشور ما به ارمغان می‌آورد.«

»اکسیوس« پیش بینی کرد که »دونالد ترامپ« برای موفقیت در جنگ تجاری 
خود با چین مشکلات فراوانی خواهد داشت و او هر چه قدر هم تلاش کند، قادر 

به ایجاد اختلال چشمگیر در مبادلات دوجانبه نیست.
این پایگاه خبری-تحلیلی اضافه کرد که اگر »دونالد ترامپ« موفق شود کسری تجاری 
ایالات متحده با چین را به طور قابل توجهی کاهش دهد، این کار را برخلاف جریان تاریخ و 
انتظارات بازار انجام داده است زیرا وقتی رئیس جمهور منتخب کسری تجاری با چین را در 
صدر لیست مسائل خود بیان می‌کند، به آن معنی است که وی سعی دارد با حجم وسیعی از 
الگوهای تجاری تثبیت‌شده در جهان مقابله می‌کند. کسری تجاری آمریکا با چین – یعنی 
واردات پس از کسر صادرات – از سال ۲۰۰۵ به بعد بیشتر از ۲۰۰ میلیارد دلار بوده است. 
این کسری در سال ۲۰۱۸ یعنی در دومین سال از دوره نخست ریاست جمهوری ترامپ، 
به رکورد ۴۱۸ میلیارد دلار رسید. اکسیوس با بیان اینکه ایالات متحده مجموعه گسترده‌ای 
از کالاها را از چین وارد می‌کند، اما در مقابل صادرات بسیار کمی به چین دارد، افزود: 
تعرفه‌هایی که ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری بر کالاهای چینی اعمال کرد و سپس 
توسط رئیس‌جمهور بایدن حفظ شد، تغییر چندانی در این الگو ایجاد نکرد. گزارش دلیل 
این امر را در کاهش همزمان صادرات و واردات آمریکا دانست و تصریح کرد: اگر ترامپ 
وعده خود برای اعمال تعرفه ۶۰ درصدی بر کالاهای چینی را عملی کند، این الگو احتمالاً 
بار دیگر تکرار خواهد شد زیرا در واکنش به این امر صادرات ما نیز به شکل مشابه مشمول 
تعرفه‌های تلافی‌جویانه خواهد شد. این تارنمای تحلیلی در پایان عنوان داشت اکنون بازار 
در برابر تهدید یک جنگ تجاری تا حد زیادی آرام است، شاید دلیل آن نبود تجربه از وقوع 

چنین جنگی در دوره معاصر باشد.

تقابل چین با آمریکای ترامپ از دید 
بسیاری از تحلیلگران، محدود به جنگ 
تعرفه‌ای نخواهد ماند و از شرق آسیا تا 
منطقه کارائیب ممکن است تنش‌هایی 
نیابتی از جنس امنیتی-نظامی را بین دو 
بازیگر قدرتمند بین‌المللی شاهد باشیم.

در  ترامپ«  »دونالد  آمدن  کار  روی 
آمریکا رویدادی است که از دید بسیاری 
از تحلیلگران و کارشناسان حوزه روابط 
بین‌الملل، دور تازه‌ای از تقابل میان واشنگتن 
و پکن را از سال ۲۰۲۵ میلادی به راه خواهد 
انداخت. در حالی که بسیاری مهم‌ترین 
نمود تقابل دو بازیگر بزرگ اقتصاد جهانی 
را »جنگ تعرفه‌ای« می‌دانند اما کانون‌های 
تقابل سیاسی-نظامی ایالات متحده و چین 
همچنان پابرجا است و می‌تواند هر لحظه 

مانند آتشفشانی فعال شود.
غربی‌ها دلیل اصلی اصطکاک‌ یا حتی 
برخوردهای محتمل میان »اژدهای زرد« 
و دولت‌های غربی به خصوص آمریکا را 
بلندپروازی‌های رهبران کنونی پکن می‌دانند. 
»تایم« در تحلیلی در این باره می‌نویسد: 
»شی‌ جین ‌پینگ« درحال‌ حاضر چین را 
به‌ طور اساسی تغییر داده و ساخت همان 

نظام سیاسی‌ را که مائوتسه‌تونگ در زمان 
تأسیس جمهوری ‌خلق ‌چین در سال ۱۹۴۹ 
ایجاد کرد، پی‌ گرفته ‌است؛ سیاستی که از 
زمان قدرت‌ گرفتن دنگ‌ شیائوپینگ در 
سال ۱۹۷۸ کنار گذاشته شده ‌بود ولی با 
رویکردهای جدید شی‌ به‌عنوان ایدئولوژی 
دولتی در سال ۲۰۱۷ مجددا احیا شده 
‌است. البته تحلیلگر تایم معتقد است که 
شی تاکنون تلاشی برای بازسازی مائوئیستی 
سیاست‌ها ‌نداشته، با این حال جاه‌طلبی‌هایی 

حتی بزرگتر از مائو دارد.

در تقابل کلانی که در عرصه‌های گوناگون 
بین چین و آمریکا در جریان است، یکی از 
نقاط آتشفشانی که به آن اشاره شد احتمالا 
تایوان خواهد بود؛ نقطه‌ای که در دوره 
ریاست‌جمهوری ترامپ حتی می‌تواند در 
آستانه فوران قرار گیرد. رئیس جمهور چین 
در سخنرانی خود به مناسبت سال نو میلادی 
باز هم مواضع پیشین خود را تکرار کرد، 
تایوان و چین را یک ملت دانست و گفت: 
هیچ کشوری نمی‌تواند الحاق این جزیره 
خودمختار به چین را متوقف کند. این در 

حالی است که به نظر می‌رسد رهبران کنونی 
تایوان قصد ندارند در برابر پکن عقب‌نشینی 
کنند خصوصا که رویکردهای دولت 
جمهوریخواه آمریکا را مساعد افزایش سطح 
تقابل با چین می‌بینند. در یکی از تازه‌ترین 
موضع‌گیری‌های مقامات تایوان، آن‌ها مدعی 
شده‌اند چین تلاش‌های خود برای تضعیف 
دموکراسی و روابط نزدیک با ایالات متحده 
را از طریق اقداماتی مانند انتشار اطلاعات 
نادرست، به‌ویژه در فضای مجازی، افزایش 
داده است. در این فضا، تحلیلگران آمریکایی 
از احتمال دست زدنِ چین به اقداماتی 
تلافی‌جویانه در واکنش به همکاری‌های 

آمریکا و تایوان سخن گفته‌اند.
بر اساس یکی از این تحلیل‌ها، احتمال 
‌دارد چین از نفوذ و امکانات خود در کشور 
کوبا به عنوان اهرم ‌فشاری برای جلوگیری 
از مداخله آمریکا در تنازع با تایوان استفاده 
کند. »آسیا تایمز« با استناد به گزارش 
»اندیشکده مطالعات استراتژیک و بین‌المللی 
ایالات ‌متحده« )CSIS( مدعی شده توسعه 
پست‌های شنود چین در کوبا پیامدهای 
بلندمدتی را برای امنیت ‌ملی آمریکا به‌ دنبال 

خواهد ‌داشت.

موازنه تنش پکن و واشنگتن در کوبا و تایوان 


